
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI) 
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI         
 
N.  19  DEL  07/06/2023  

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E ALTRE AGEVOLAZIONI ECONOMICHE A
ENTI PUBBLICI E PRIVATI, AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA LEGGE N. 241/1990, E SS.MM.II. APPROVAZIONE

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno  7  (sette ) del mese di giugno  alle ore  10:00  presso la sala riunioni
della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino, a
seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI   NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Andrea Tagliaferri 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti;

Constatata la regolarità della seduta, essendo rappresentato il  94,38  % delle quote, il  Presidente invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO  ATTO del  recesso  dal  Consorzio  da  parte  del  Comune  di  Fiesole,  di  cui  alla  deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (“Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma
2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”), e ss.mm.ii., che all’art. 55, comma 1 stabilisce che, “In
attuazione  dei  principi  di  sussidiarietà,  cooperazione,  efficacia,  efficienza  ed  economicità,  omogeneità,
copertura  finanziaria  e  patrimoniale,  responsabilità  ed  unicità  dell’amministrazione,  autonomia
organizzativa e regolamentare,  le amministrazioni  pubbliche di cui all’articolo 1,  comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a
livello  territoriale  degli  interventi  e  dei  servizi  nei  settori  di  attività  di  cui  all’articolo  5,  assicurano  il
coinvolgimento  attivo  degli  enti  del  Terzo  settore,  attraverso  forme  di  co-programmazione  e  co-
progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241
[…]”;

VISTA la legge regionale 22 luglio 2020, n. 65 (“Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo settore
toscano”), che all’art. 11, comma 4, stabilisce che  “Nell’ambito della co-progettazione  le amministrazioni
procedenti […] possono concorrere anche mediante contributi ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto



1990, n. 241”;

RITENUTO pertanto  di  disciplinare,  ai  sensi  dell’art.  12  della  succitata  legge 7  agosto  1990,  n.  241,  e
ss.mm.ii.,  i criteri e le modalità a cui la Società della Salute si atterrà per la concessione di contributi e di
altre  agevolazioni  economiche  a  enti  pubblici  e  privati,  compresi  i  contributi  erogabili  nell’ambito  dei
procedimenti di co-progettazione di cui all’art. 55 del decreto legislativo n. 117/2017, e agli artt. 11 e 13
della legge regionale n. 65/2020;

VISTO lo schema di “Regolamento per la concessione di contributi e altre agevolazioni economiche a enti
pubblici e privati, ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241/1990, e ss.mm.ii.”, allegato parte integrante della
presente deliberazione;

DELIBERA

- di  approvare  lo  schema  di  “Regolamento  per  la  concessione  di  contributi  e  altre  agevolazioni
economiche a enti pubblici e privati, ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241/1990, e ss.mm.ii.” , allegato
parte integrante della presente deliberazione;

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS

IL SEGRETARIO

Dott.ssa Natalia Giachetti


